Дело № 1-105/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 08 июня 2018 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Болгерт О.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тальменского района Горячева Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Высоких Н.В., представившей удостоверение №, ордер №,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Старостенко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимый,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.112 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 09 часов ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в нарушение статей 14,20,23-25 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО1, заведомо зная о том, что коноплю можно употреблять в качестве наркотического средства для достижения состояния, свойственного для наркотического опьянения, понимая, что его действия являются незаконными, в указанный период времени пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 2 км в северо-западном направлении от 

<

адрес>, заранее зная, что на данном участке произрастает дикорастущая конопля, для личного употребления нарвал верхушечные части дикорастущего растения рода конопля, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) не менее 52 гр. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, пакет с незаконно приобретенными верхними частями растения конопля принес в помещение бани, расположенной на территории усадьбы дачного дома, расположенного в 4,4 км на северо-восток от ориентира 

<

адрес>. После чего часть приобретенного растения конопля ФИО1 принес в дачный дом, расположенный в 4,4 км на северо-восток от ориентира 

<

адрес>, где с целью употребления пробил через материю, часть полученной пыли смешал с табаком и употребил путем выкуривания, а оставшуюся часть оставил на веранде дачного домика по указанному адресу, где стал незаконно хранить. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 50 минут до 09 часов 30 минут сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства в помещении бани на территории усадьбы дачного дома и в дачном доме, расположенных в 4,4 км на северо-восток от ориентира 

<

адрес>. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка, представленного в пакете №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 3,9 грамма. 

Вещество растительного происхождения, представленное в пакете №, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы 52 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,9 грамма, каннабис (марихуана) общей массой 52 грамма, является значительным размером.

Кроме того, в период с 11 часов до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ ранее знакомые Потерпевший №1 и ФИО1 находились на участке местности, расположенном на удалении 10 метров в юго-восточном направлении от сельского клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>. На почве ранее возникших неприязненных отношений к ФИО8 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на причинение ему телесных повреждений. Реализуя задуманное, осознавая противоправность своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения физического вреда здоровью потерпевшего, ФИО1 в период указанного времени указанных суток, продолжая оставаться на участке местности, расположенном на удалении 10 метров в юго-восточном направлении от сельского клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно нанес потерпевшему один удар кулаком в область головы, после чего самостоятельно прекратил свои преступные действия. От преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения в виде закрытого перелома левой скуловой кости со смещением отломков, гематомы в проекции левой скуловой кости (1), ушиба мягких тканей левой половины лица (1), кровоизлияния левого глазного яблока (1) и левой подглазничной области (1), которые в своей совокупности причинили средней тяжести вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья на срок более 3-х недель (21 дня), т.к. для полной консолидации (сращения) подобных переломов костей всегда необходим вышеуказанный срок.

В процессе расследования ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Указанное ходатайство ФИО1 подлежит удовлетворению, так как он совершил преступления, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевший и защитник согласны с заявленным ходатайством. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; ч.1 ст.112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

В соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в том числе в даче явки с повинной и объяснений признательного характера, 

<

данные изъяты>, а также принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Из заключения амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 не страдает наркоманией, у него выявлено пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем он нуждается в лечении и наблюдении у врача психиатра-нарколога. 

В судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, на вопросы отвечает логично и последовательно, поэтому в отношении инкриминируемых деяний подсудимого ФИО1 суд признает вменяемым.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два преступления небольшой тяжести, однако полностью признал вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, не судим, потерпевший Потерпевший №1 его простил, на строгом наказании не настаивает, поэтому суд считает возможным назначить ему наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.112 УК РФ, в виде ограничения свободы по правилам ст.53 УК РФ, за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, - в виде лишения свободы по правилам частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом требований ст.71 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, и полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 части первой примечания к ст. 228 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого производства, ФИО1 от оплаты процессуальных издержек подлежит освобождению в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.112 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы

по ч.1 ст.112 УК РФ – в виде 1 года ограничения свободы, обязав его не изменять место жительства и не выезжать за пределы Тальменского района без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания виде ограничения свободы, являться для регистрации в СГО 1 раз в месяц в установленные даты и время. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, с учетом ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его периодически 1 раз в месяц в установленные даты и время являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять без уведомления указанного органа место жительства, встать на учет к врачу наркологу по месту жительства и пройти курс лечения.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции, которого он может пригласить по своему выбору, отказаться от защитника или ходатайствовать о назначении ему другого защитника, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае обжалования приговора другими лицами, участвующими в деле, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления. 

Председательствующий О.А. Болгерт